221 *Qui a principio simpliciter se obligauit, non potest postea pacta, uel conditiones in testamento apponere.*

222 *Non statur confessioni illius, a quo quis causam habuerit.*  
*Facile est alicui reuocare donationem, quam alteri fecit confitendo se prius alteri donasse, uel rem donatam obligasse, quod esse non debet. ibidem.*

223 *Vbi plura ita se habent, quod alterum est eligendum interim non potest fieri alia dispositio in preiudicium electionis.*

224 *An donatio cuius fructus, & effectus dilatus est post mortem donantis, dicatur causa mortis die quod non, & seqq. maxime nu. 225.*  
*Donatio causa mortis est, in qua fit mentio mortis, ibidem.*  
*Donatio causa mortis potest reuocari, ibid.*

226 *Ex solemnitatibus adhibitis cognoscitur donatio inter uiuos.*

227 *Doctori consulenti standum est in eo, quod pro parte sui clientis dicit.*

228 *Item an uoluerit testari uel codicillari.*

229 *Vbi in donatione est facta mentio mortis per modum dilationis dicitur donatio inter uiuos, non causa mortis.*  
*Maxime stante iuramento, ibidem.*

230 *Reg. l. heredes palam. S. si quid de testam. declaratur & limitatur, & seqq.*

233 *Persona in donatione & electione sunt de substantia.*  
*illa dicuntur esse de substantia, sine quibus actus non potest consistere, ibidem.*

234 *Donatio facta filio, uel filiae in potestate cum iuramento ualeat, & seqq.*  
*Et hac est communis, magis communis, & uerior opin. ibidem.*  
*Cast. consilio 345. nu. 3. uol. 1. in nouis consutatur ibidem.*

235 *Pater priuauit se facultate disponendi super bonis donatis filio etiam in potestate cum iuramento.*  
*Item non potest ea reuocare, nec contrariare, ibid.*

236 *Qua donatio non solum firmatur, ut obseruetur iuramentum, sed ut ualeat donatio.*

237 *Et presata multo magis procedunt in donatione facta filiae iam ad maritum trahuntur.*

238 *Donatio facta absentis, si notarius pro eo stipuletur ualeat secundum communem, uerum & receptissimam sententiam.*  
*Et ita communiter practicatur, & hanc sententiam totus mundus obseruat. ibidem.*

239 *Nedum pro Notarium acquiratur utilis actio ignorantium, uerum etiam & possessio, & dominium.*

240 *Concordantur opiniones circa donationem factam absentis Not. pro eo stipulante.*  
*In acquirenda possessione requiritur animus illius cui acquiri debet, ibid.*  
*Ante ratihabitionem non acquiratur dominium ibi. Fallit in donatione fauore eius, ut ibi.*

A. D. L. O. L. P. 3.

- 241 Opinio doctoris distinguentis & concordantis opinionones alijs preferenda.
- 242 Ius & dominium, quod in donatione acquiritur absenti ex notarij stipulatione non potest renouari.
- 243 Donatio facta absenti cum iuramento etiam sine stipulatione notarii ualet.
- 244 Iuramentum dirigitur in Deum, qui presens est. Deus recipit pro absente. ibid.
- 245 Iuramentum potest plures effectus operari.
- 246 Doctrina Bar. in l. qui Romae. S. Flavius ad finem. de uerbo. obliga. limitatur.

## Suffragio Altissimi inuocato.

## CONSILIVM CXII.

**I**N causa, quae uertitur ex parte una inter Illustres Comites D. Georgium & D. Claudium fratres Triuultios Patritios Mediolanenses, & ex altera inter Magnificum D. Hieronymum Souicum, tam diffuse & subtiliter scriptis ipse perillustri Co. Georgio I. C. Excellentissimus, Senator Regius meritisissimus, & post eum clarissimus Iurisc. D. Hippolytus Riminaldus Dominus & praceptor meus colendissimus, qui omnia penetralia iuris ruminando nihil omisit quod ad ueritatis explanationem pertineret, ut opera mea minime necessaria sit nã eorum scriptis addere nihil aliud est quam in Syluis ligna deferre, si quidem alia inuenire difficile, atque adeo impossibile uideretur, & si quid forte superest intactum, iam meliora sunt ab ipsis praecipua & decerpta. Veruntamen cum Reuerendus D. Caesar Dulcius Sacerdos Cremonensis & Serenissimus Ducis nostri à sacris uir literatissimus, & auditor meus charissimus à me per humanè d. Illustri Co. Georgii nomine petierit, ut hac in re sententiae meae, qualiscunque illa sit, rationes redderem, tanta horum uirorum apud me auctoritas fuit, ut maluerim operam meam inanem haberi, quam tam iusto desiderio non obtinere: quocirca pauca haec eos imitatus, qui post optimorum uindictorum diligentem operam racemationem conficiunt, decerpere ueritatis studio adductus constitui.

**P**resupponitur in facto (ut rem ipsam aggrediar) quod anno Domini. 1498. die 22. Septemb. magnificus Dominus Augustinus Triuultius donauit nonnulla bona Magnificae Domine Susanna eius uxori dilectissimae, de quibus bonis pro summa ducatorum quatuor mille, dote d. Domine computata, uoluit illam post eius mortem disponere posse, tam in uita q̄ post mortem pro eius libito, ipsa stante in habitu uiduali, & lectum, & honorem ipsius Domini

Augustini honestè custodiende, & pro residuo dictarum bonorum donatorum ut supra uoluit dictam Dominam Susannam disponere posse, dummodo disponeret, & ea dimitteret Magnificae Domine Catherine eorum iugalis filia, uel eius Domine Catherine filijs, aut filijs masculis magnifici Domini Nicolai Triuultij praefuncti d. Domini Augustini fratris, ipsa stante in habitu uiduali ut supra. Deinde placuit dd. coniugibus huic contractui renuntiare quo ad omnia, & esse in illis statu & gradu perinde ac si donatio ipsa facta non fuisset. Postmodum idem magnificus Dominus Augustinus anno 1501. die. 25. sept. donauit eidem Magnificae Domine Susanna res ab ijs, quae in prima donatione continebatur, prorsus diuersas, cum hac lege, & conditione, quod ipsa Domina de dictis bonis pro summa ducatorum quatuor mille, tam in uita ipsius Domine, quam post ad eius libitum uoluntatis etiam respectu proprietatis disponere posset, pro residuo autem à dictis ducatis quatuor mille supra, uidelicet summa ducatorum sex mille, uoluit dictam Dominam posse tam in uita, quam post disponere, transferendo in dictam Magnificam Dominam Catherine filiam, aut in filios ipsius Domine Catherine, aut in filios dicti Magnifici Domini Nicolai Triuultij, uel in filios Magnifici Domini Antonij Triuultij eiusdem Domini Augustini fratris praefuncti, uolens non aliter nec alio modo posse de eius bonis disponere, subdensque quod aliter & alio modo illa donatio non fiebat. Postremo idem Dominus Augustinus anno 1503. 14. Augusti codicillos confecit, in quibus inter cetera ad maiorem declarationem praefatae donationis nouissimè factae, & eius animi dixit & protestatus fuit, quod tempore praefatae donationis intelligebat & intellexit praefatam Dominam Susannam de ipsis ducatis sex mille potuisse & posse disponere in dictam Magnificam Dominam Catherine, uel eius Domine Catherine filios, uel in filios dicti Domini Nicolai, uel in filios dicti Domini Antonij ad omne eius Domine Susanna beneplacitum, ita quod habuerit & habeat electionem liberè disponendi in quam personam uoluerit, ex superius nominatis, non aliter atento ordine scripturae, nec personarum proximorum uinculo, & non obstante, quod dici possit disponendum esse in ipsam Dominam Catherine, si uiuent tempore dictae dispositionis, uel in eius Domine Catherine filios, si uiuent tempore d. dispositionis, tanq̄ proximiores ipsi Magnifico domino Augustino, & primo uocatos in ipso pacto: quia dixit praefatus Dominus Augustinus eius mentis à principio, & tempore dd. codicillorum fuisse, quod ipsa Domina Susanna possit uni, uel alteri relinquere pro arbitrio, & mera uoluntate, modo alicui ex nominatis ut supra relinquat. Mortuo autem praefato Domino Augustino Domina Susanna adhuc uidua condidit testamentum, in quo inter cetera ad ea sicut à sex mille, quae certis personis per dictum Dominum Augustinum destinata erant, nominauit filios dicti Domini Antonij Triuultij, hac tamen adiecta prohibitione, seu conditione, ut quandocunque

sibi

sibi placeret, posse de eis disponere uoluntatem praefatam immutandò. Et hoc perinde, ac si d. uoluntas ordinata non fuisset, subdens se non aliter, nec alio modo praefata egisse, nec fecisse, nec declarasse, nec ordinasse, nec iudicasse, nec aliter nec alio modo esse intentio, mens, nec uoluntas eius. Demum praefata D. Susanna, cum iam transisset ad secunda uota, alterum ordinauit testamentum in quo inter alia dicta nominationem immutauit, nominando d. Magnificam D. Catherine eius filiam loco filiorum d. Domini Antonij Triuultij.

**Q**uibus ita stantibus quaeritur modò uel electio seu nominatio sit potior, & p̄ cōsequens an magnifici Souici habentes causã à domino Dionisio uno ex filiis praefati. D. Antonij iure agant, ut consequatur dicta bona sex mille ducatorum nunc possessa per praefatos Illustres fratres Triuultios filios & heredes Illustri Co. Io. Firminati ex d. Domina Catherine ad illa bona per dominam Susannam in secundo testamento nominata.

Et puto proculdubio electionem secundam potiorè esse, & ideo dd. magnificos Souicos non iure petere bona illa, & uerum quoniam ferro uiam aperit, qui per contraria transit, ut inquit Bald. in l. precibus, columna octaua, numero 33. C. de impub. & alijs sublit. Curt. consilio 78. in principio, Socin. iun. consilio 39. numero 19. volumine tertio, Crot. consilio 136. numero primo, Rol. à Valle consilio 43. numero 7. volumine secundo, & consilio 100. numero primo, volumine eo. † & disputando, & opponendo ueritas clarius splendescit l. uita §. mixta. ff. de mune. & hono. l. of. filius ff. de leg. tertio. l. diui. ff. de iure patronatus. tradit Natta consilio 637. colum. secunda ne secundo, opposita. n. iuxta se posita, teste Philosopho, magis elucescunt, quem refert & sequitur Corn. cons. 5. in princ. vol. 2. ad utrãque partem arguendum esse duxi † & quia prius arg. pro ea opin. quam consultor tenere recusat ponenda sunt & postea pro ea, in quam intendit indinare, Porc. in §. singularum. uers. illud questum. not. ult. Inst. de rer. diuis. & tradit Abbas in c. quid per nouale. not. 1. de uerb. signif. Videtur prima facie dicendum, priorè nominationem, seu electionem factam de filiis D. Antonij à quorum uno Souici causam hēnt, secundè preferendã, & fieri merito praefatos Souicos agere ad dicta bona, si quidem ipsi fuerunt electi ad huc uidaud. Domi. Susanna & sic extante cōditione, magnifica autè d. Catherine post transitum ad secunda uota, & sic extincta conditione, nam conditio illa, † quã denotant uerba haec ablatiui casus Ipsam stante in habitu uiduali, & lectum, & honorem ipsius domini Augustini honestè custodiende iuxta text. in l. a testatore. ff. de cond. & demon. & in l. euidis agris. ff. de euid. tradunt Docto. communiter in rub. ff.

solut. matrim. ubi Rip. numero 30. Dec. consilio 89. sub numero secundo, Do. M. Riminal. consil. 5. 2. nu. 6. ubi infinitos congerit † posita in prima donatione uidetur in secunda, repetita, ut in hacmet specie consulendo uoluit Dec. consilio 190. qui ad hoc mouetur pluribus fundamentis, ex quibus duo tantum elicio, uidelicet 4. & 7. tum quia excellentissimus Do. Riminal. in suo eleganti consilio super hac causa omnia reasumpsit, & non minus perbellè, quàm uerè illis respondit, tum quia his duobus potissimum nititur ibidem Dec. ad ea semper pro resolutione contrariorum confugiendo, quod etiam attestatur Illustri Senator in suo docto & eleganti consilio quòd autem d. conditio uiduitatis posita in prima donatione intelligatur in secunda, quia † subrogata, ut patet secundū eū ex uerbis inst. ideo illa conditio uiduitatis apposita in prima donatione repetita uidetur in secunda, quia † subrogatum assumit qualitates eius, in cuius locum subrogatur l. si eum. §. qui iniuriarum. ff. si quis cautio. c. ecclesia. el primo ut lit. pen. & clem. 1. de supplen. neglig. praelat. ultra cum addo tex. §. fuerat. ubi Docto. maximè Iason & Gomez. not. 1. qui hanc regu. pluribus exornat, instit. de actio. l. si donat. §. si. ff. de donat. inter uir. & uxor. cum sim. & hoc procedit secundum Dec. ubi supra, licet subrogatum in aliquo disereparet: quia nihilominus in alijs eius naturam sequitur, ut not. Paul. Cast. consil. 129. licet ista Domina Lysa. columna quinta quod est in nouis consilio 73. columna fina. uolumine primo, quem etiam sequitur idem Dec. consil. 53. col. secunda circa principium & consilio 543. numero quarto, & Ias. in d. §. qui iniuriarum. not. secundo. His accedat ultra Dec. quòd † repetitio conditionis uiduitatis ratione subrogationis habet locum etiam in relicto in diuersa oratione factò, ut tradit Ruin. consil. 53. numero quinto uolumine secundo, per tex. in l. generali. §. penul. cum ibi not. per Dyn. & Bartol. ff. de usufruct. legat. ubi notanter dicitur, quòd legatum † usufructus subrogatum loco annui legati certae quantitatis sapit naturam illius: & ideo eius dies cedit in principio: anni, sicut quando legatum est annuum: quamuis secus esset, ubi subrogatio cessaret l. defuncta. ff. de usufruct.

Secundò uidetur comprobari hęc conclusio secundum eundem Dec. ubi supra uers. sexto hoc idem, quia † qualitas contractus ab effectu rei, non secundum sonum uerborum iudicatur, ad not. Bald. in l. secundum, numero secundo, in fi. C. commod. ubi ait, quòd uerba magis deseruiunt naturae contractus quàm. l. natura uerbis, per text. quem dicit not.

B 4 in

in l. infulam. ff. de p̄scrip. verb. & p̄ter eum idem facit tex. in c. intelligentia, & in c. in his. de verb. signif. vbi non intentio verbis, sed verba intentioni seruire debent. idē quod Bal. tenet etiam Abbas in c. constitutus. num. 22. de relig. domib. facit tex. secundum Dec. in l. vbi ita donatur. ff. de donat. causa mor. & quod ibi not. Bart. vbi donatio causa mortis facta, vt nullo casu reuocetur, est inter viuos, non obstante mentione mortis. idem vltra Dec. in d. consil. 100. voluit Paris. consil. 72. num. 54. volum. 4. pro quo facit, quia † verba cum effectu, & nō verbotenus debent intelligi. l. 1. §. hęc autem verba. ff. quod quisque iur. & Ias. in l. si tibi. nu. 1. ff. si cert. pet. dixit, quod in contractibus debemus magis attendere mentem, quā verba. per tex. in l. fina. cum ibi nota. per Bald. C. quæ res pigno. obliga. poss. cum pluribus aliis per eum ibi adductis. At considerato effectu prima donatio non fuit annullata, vt verba sonāt; sed in effectu fuit reformata respectu bonorum, quæ erant extra territorium Mediolani: talis enim commutatio bonorum facit, vt contractus primæ donationis dicatur reformari, & quasi renouatus dicitur. l. iurifgentium. §. adeo ff. de pactis. † reformare enim dicitur quando in totum non tollitur, sed pro parte, vt not. glo. in c. statutum. in princ. in verb. reformandum. & ibi Doc. de rescript. in 6. & not. Anto. de Butr. in c. irrefragabili. in princip. not. 3. per illum tex. de offic. ord. facit tex. in c. sic ut olim. & in c. olim. de accusa. & in clemen. ne Roman. in princip. de election. † & à contractu reformato non videtur recedendum, nisi quatenus in reformatione expressè dicatur, & ideo qualitas primi contractus repetita videtur, vt not. Bald. in l. pacta nouissima. col. fin. aliās col. penul. C. de pact. & ad hoc facit, quod notat Bart. de contractu renouato in l. si mihi & titio. in prin. circa finem. ff. de verbo. obligatio. Bal. in l. 1. col. penul. verfi. sed quid si dominus. nu. 31. C. quando non pet. par. cum similibus. vt tradit Alexan. consil. 107. nume. 14. volu. 4. & p̄ter Dec. idem tenet Alexan. consil. 30. nu. 5. & 6. volu. 1. ipsemet Dec. consil. 53. in prin. Rimi. consil. 292. nume. 17. & consil. 426. numero 17. Bero. in c. in p̄sentia. nume. 394. & seq. de probatio. vbi tenet, quod natura & qualitas primæ inuestituræ censetur repetita in secunda.

Tertiò vltra Dec. pro hac opinione videtur 14 facere, quod dicta † in p̄cedentibus, intelliguntur in sequentibus repetita. l. Titia. §. idem respondit. primo. & ibi docto. ff. de verbo. obli. l. item quia. §. fina. vbi scribentes. ff. de pactis. l. quemadmodum. in fin. ff. ad l. aquil. vbi notat Bald. per illum tex. quod dicta in vno capite, intelliguntur tacitè repetita in alio capite. Et in terminis donationis tradit Rim. consil. 383. nume. 25. & sequ. & nume. 44. vbi tenet, quod conditio apposta in p̄fatione donationis,